Муниципальное бюджетное обчеобразовательное )п{реждение
БАГАЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБIЦЕОБРАЗОВАТЕЛЪНАЯ ШКОЛА

Приказ
10.01.2020г. Jt 21-j

Об утверждении Положения о
конфликте интересов
в МБоУ Багаевской СоШ

В соответствии с Федеральцым. законом от 25 декабря 2008 года Jф 27З-ФЗ (О
противодействии коррупции>>, Методическими рекомендациями по разработке и приняТию
организациями мер по предупреждению и противодействию корруrrции (утв. МиниСТеРСТВОМ

труда и социальноЙ зацIиты РФ от 08.1i.2013г.),

приказываю

t. Об утверждении ПоложеЕиrI о конфликте интересов в системе образованш{

Веселовского района> (Приложение ]ф1)

2. ,Щокументоведу Рыковой М.Ю. ознакомить с настоящим приказом и приложениrIми к
нему работIIиков МБОУ БагаевскоЙ СОШ.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Кl)Г
оБ

:f

Г.В. Четина
L-

ь

С приказом ознакомлена: Рыкова М.Ю

Лист ознакомления с приказом Ns 21-3 от 10.01.2020г. "Об угверждении Положения о

конфлшкте интересов в МБОУ Багаевской СОШ>

С приказом
Рыкова М.Ю
васиrьева И.в
ПягаковаН.Н.
Свирякина С.В
Хибухина
Леонова Т.А
Ротарь И.А.
Леонов Е.В.
Щьяконова М.Н.
Абуаrпвили
Брьшь Е,И.

м.о.

Нажина В.Г
Ма.паrов
Алексеева
Болдырева Т
Васильева И.А.
Рыкова
Ершtа Е.В.
Карrпок Е.
Янченко Н.

r)\'

Приложение
к приказу МБОУ Багаевской СОШ

от 10.01 .2020 Jф21-3

УТВЕРЖДАЮ
Щиректор

Г.В.Четина
10.01.2020

положение
о конфликте интересов в МБОУ Багаевской СОШ

1. I]ели и задачи положения о конфликте интересов

положение о конфликте интересов в МБоу Багаевской Сош разработано и утверждеЕо
с целью урегулирования и предотвратцения конфликта интересов в деятельности работников
МБоУ Багаевской СоШ.

Положение О конфликте интересоВ - этО внутренний докумеЕт организации,
устанавливающий порядок вьUIвления и урегулирования конфликтов интересов, возникающих
у работников МБоУ Багаевской соШ в ходе выполнения ими трудовых обязанностей.

Конфликт иIIтересов - ситуация, fIри которой личная заинтересованность (прямая или
KocBeHHalI) работника (представителя мБоУ Багаевской сош) руководителя образовательной
организациИ влияеТ илИ можеТ повлиятЬ на надлежащее исполнение им должностIIьD(
(трудовых) обязанностей И при которой возникает или может возникнуть противоречие между
личной заинтересованностью работника и правами и законными интересами организации,
способное привестИ к причинению вреда праваМ и законным интересам, имуществу и (или)
деловоЙ репутациИ мБоУ Багаевской сош, образовательной организации работником
которой он является.

2. Круг лиц, попадающих под действие положения

щействие настоящего положения распространяется на всех работников МБоу Багаевской
сош, руководителя образовательной организации вне зависимости от уровня занимаемой
ими должности и на физические лица, сотрудничающие с организацией на основе гражданско-
правовых договоров

З. Основные принципы уттравления конфликтом интересов в МБОУ Багаевской СОШ

В основУ работы по управлению конфликтом иЕтересов в МБоУ Багаевской соШ положены
следующие принципы:

- ОбяЗателЬность раскрытия сведений о реальном иIи IIотенциальном конфликте
интересов;
ИнДиВиДУальное рассмотрение и оценка репутационньD( рисков для системы
ОбРаЗОвания при выявлении каждого конфликта интересов и его урегулирование;

- конфиденциаJIьность процесса раскрытия сведений о конфликте интересов и процесса
его урегулирования;

- соблюдение баланса интересов работников, руководителя образовательной
организации при урегулировании конфликта интересов;

защита работника, руковоДителЯ образовательной организации от преследования всвязи с сообтцением О конфликте интересов, который был своевременно раскрытработником и урегулирован (предотврапtен) МБоУ БаЪаевской Сош.

4, Порядок раскрытия конфликта интересов работником> руководителем образовательнойорганизаЦии и порЯдок егО урегулирОвания, в том числе возможЕыa
".ro"od", р;rзрешениявозникшего конфликта иЕтересов

Процедура раскрытия конфликта интересов доводится до сведения всех работников МБоУБагаевской соШ и руководителя образовательной организации.
устанавливаются следующие виды раскрытия конфликта ицтересов, в том числе:- раскрытие сведений о конфликте иЕтересов при приеме на работу;- раскрЫтие сведеНий о конфЛикте интересов при ЕазЕачении на нов}то должность;- разовое раскрытие сведений по мере возникновения ситуаций конфликта

интересов.
раскрытие.сведений о конфликте интересов осуществляется в письменном виде(приложение Ль 1 к настоящему ,,оложению). Может быть допустимым первоначальное

РаСКРЫТИе КОНфЛИКТа ИНТеРеСОВ В УСТНОй форме с последующей фиксацией в письменцомвиде, СоОбщение регистрируется " *ур"-Ь (.rр"оо*",rие NЬ 2 к настоящему положению),
ДОЛЖНОСТНЫМ ЛИЦОМ, ОТВеТСТВеННЫМ За ПРОфИЛаКтику коррупционнъIх и иньIхправонарушений.

мБоу Багаевской сош берет на себя обязательство конфиденциального рассмотренияпредставЛенныХ сведений и урегулИрованиЯ конфликта интересоВ. Поступившая инфорйuц",
должна быть тщательно проверена комиссией.rо ур..уп"рованию конфликта интересов (далее
- комиссИя) с цельЮ оценкИ серьезносТи возникающих рисков и выборЪ наиболее подходящей
формЫ урегулирОвания конфликта интересов. По результатам проверки поступившейинформаЦии комисСия можеТ прийтИ к выводу, что ситуация, сведения о которой былипредставлены работником, не является конфликтом интересов и, как следствие, не нуждаетсяВ СПеЦИаЛЬНЬЖ СПОСОбаХ УРеГУЛИРОВаНия. Комиссия также может прийти к выводу, чтоконфликт интересоВ имееТ место, и исrrольЗоватЬ различные способы Jго разрarпения, в томчисле:

ограничеНие достуПа работниКа к конкретной информации, которiш может затрагивать
личные интересы работника;

- доброВольныЙ откаЗ работника или его отстранение (постоянное или временное) от
участия в обсуждении И процессе принятия решений по вопросам, которые находятся
или могут оказаться под влиянием конфликта интересов;

- пересмотр и изменение функциональньж обязанностей работника;- перевод работника на должность, предусматривающую выполнение функциональньжобязанностей, не связанных с конфликrо,
""raр""о";откаЗ работника от своегО личного интереса, порождающего конфликт с интересами

организации;
- увольнение работникаиз организации по инициативе работника.приведенный перечень способов р€lзрешениrl.orr6r"r.ru интересов не являетсяисчерпывающим. В каждоМ конкретноМ слr{ае могут быть найдены иные формы

урегулирования конфликта интересов.
при разрешении имеющегося конфликта интересов следует выбрать наиболее

"мягкlдо" меру уреГулирования из возмо}кньIх с учетоМ существуЮщих обстоятельств. Более
жесткие меры используются только в случае, когда это вызвано реальЕой необходимостью
или В случае' если более "мягкие" меры" оказались недостаточно эффективными. При
принятии решения о выборе конкретно.о йеrода разрешения конфликта интересов важно
учитывать значимость личного интереса работника и вероятность того, что этот личный
интерес будет реализован в ущерб интересам Учреждения.

5, обязанности работников в связи с раскрытием и урегулированием конфликта интересов

положением устанавливаются следующие обязанности работников в связи с раскрытием и
урегулированием конфликта интересов:

- прИ принятиИ решениЙ пО деловыМ вопросам и выполнении своих трудовьгх
обязанностей руководствоваться интересами МБоу Багаевской сош без 1чета своих
личньD( интересоВ, интересОв своиХ родственНиков И лрузей;
избегатЬ (по возмОжности) ситуаций и обстоятельств, которые могут привести к
конфликту интересов;

- раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт интересов;
- содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов.

б. ответственностЬ работников МБоУ Багаевской соШ и руководителя образовательной
организаЦии за несОблюдецие положения о конфликте иIlтересов

за несоблюдение настоящего Положения работник, руководитель образовательной
организаЦии можеТ быть приВлечеН к дисципЛинарной ответствеНности, а также к иным видЕlм
ответствеНностИ в порядке, предусмоТренным административным и уголов}Iым
законодательством Российской Федерации.

за непринятие работником, руководителем образовательной организации мер по
предотвращению или урегулированию конфликта интересов, стороной которого он является, с
ним по инициативе работодателя В связи с утратой доверия, может быть, расторгнут трудовой
договор.

7. Заключительные положения

настоящее Положение утверждается приказом директора мБоу Багаевской Сош и
вступает в силу с момента его утверждения.

внесение изменений или дополнений в настоящее Положение возможно по
представлению комиссии либо должностного лица, ответственного за профилактику
коррупционньIх и иньж правонарушений в МБоу Багаевской сош.

настоящее Положение действует до принятия нового Положения или отмены
настоящего Положения.

Приложение J\Ъ 1

к Положению о конфликте интересов
в МБоУ Багаевской СоШ

Председателю комиссии по соблюдению
требований к служебному поведению

и урегулированию конфликтов интересов

(Ф.и.о.)
от

(Ф.И.О., должность, телефон)

УВЕДОМJIЕНИЕ

В соответствии с пунктом 3 статьи 19 Федерального з€жона от27.07.2004 Jф 79 - ФЗ кО
государственноЙ гражданскоЙ службе>>, статьеЙ 11 Федерального закона oT25.12.2008 г. N
27З-ФЗ "О противодействии корруЕции" сообщаю, что

(Ф.И.О., должность)
насТоящим уведомляю о личноЙ заинтересованности /возникшем/ имеющемся/ возможном
конфликте интересов

(огплсать в чем выражается конфликт интересов)
Прошу Вас рассмотреть настоящее уведомление и принять решение о напичии или

отсутствии в конкретном случае моей личной заинтересованности, котораJI приводит или
может привести к конфликту интересов.

(лата) (полпись) (расшифровка)

Уведомление зарегистрироваЕо
в ж}рнале регистрации

llll 20N
(подпись ответственного лица)

I

Приложение J\Ъ 2
к Положению о конфликте интересов

МБоУ Багаевской СоШ

журнАJI
рег!rстрации уведо\,{лений о фактах возникновенрrя ли.lной

заи}tTересОваI{ t{o сти, 1{отOраЯ пр i{BOi{ptT иJlи NIO жет IIриi]ес:t,рI
к конф;rикту интересоl]

FIачат "_"
OKOH.IеH "

20_г.
2а г.

На " " листах

L lодпttсь
pel,r{cT]]}rp /,

Iощего

,Yведом.iiе} l
е

8

i\i

ч,l

n

Регrlст;эtltlи
tlttlлый
.ttoý4t,p

увед01,{"(е-

ния

11aTa
peIIrcTpir*

ции

"чRедоьiле-
нIrя

Фамилия,
ItI.{иrlIiaJlы,

доjIiliносl,t,
п}]елстаlвиR-

шего

уведOý.tление

Краткое
сOдер}iiit}Iие

чI]елом.irеu
14я

Iiоли.rест-
в0 лиотов

Фапtлrлия"

инI,{циiijlы

рt]i,ис,Iрир},?()-
п{его

увелOh{ление

1
.

_1 4 5 6 7